¹³ Ambrosius Mediolanensis Episcopus. *De officiis ministrorum libri tres*. PL, vol. 16, col. 60C. Lib. I, cap. 27. "Primus igitur Officii fons prudentia est. Quid enim tam plenum officii, quam deferre Auctori studium atque reverentiam? Qui tamen fons et in virtutes derivatur caeteras; neque enim potest justitia sine prudentia esse,

"Haec ergo aliaque testimonia discretionis matris virtutum sumens, sic omnia temperet, ut sit quod et fortes cupiant, et infirmi non refugiant."¹⁴

Tampoco son ajenos a esta concepción el autor escolar del s. XI, Otloh de San Emmeram, que entre sus difundidos *Proverbia* incluye:

"Discretio est mater virtutum",¹⁵

o el propio San Bernardo, quien consigna:

"Discretio quippe omni virtuti ordinem ponit; ordo modum tribuit et decorem, etiam et perpetuitatem. Denique ait Ordinatione tua perseverat dies (Psal. CXVIII, 91); diem virtutem appellans. Est ergo discretio non tam virtus, quam quaedam moderatrix et auriga virtutum, ordinatrixque affectuum, et morum doctrix. Tolle hanc, et virtus vitium erit, ipsaque affectio naturalis in perturbationem magis convertetur,

cum examinare quid justum, quidve injustum sit, non mediocris prudentiae sit; summus in utroque error. Qui enim justum iudicat injustum, injustum vero justum, execrabilis apud Deum."

¹⁴ Benedictus Nursiae. *Regula cum commentariis* (C, S). Caput LXIV: De ordinando abbate. *PL*, vol. 66, col. 882A. El comentario de Edmundus Martene a este pasaje no es menos significativo en cuanto al extendido tratamiento del tema: "Discretionem virtutum matrem appellat S. Benedictus, quia, ut dicit Petrus Venerabilis (Lib. I, epist. 20), 'nisi eas, ut filias mater, nutrierit, statim cuncta virtutum soboles interibit.' Hanc plurimis commendat Cassianus in collatione 2, in cuius cap. 4 ait 'tam' B. Antonii quam universorum sententia definitum esse, discretionem esse, quae fixo gradu intrepidum monachum perducit ad Deum, praedictasque virtutes jugiter servet illaesas, cum qua ad consummationis excelsa fastigia minore possit fatigatione conscendi, et sine qua multi etiam propensius laborantes, perfectionis nequiverunt culmen attingere; omnium namque virtutum generatrix, custos, moderatrixque discretio est." *PL*, vol. 66, col. 891B-892A.

¹⁵ Othlonus S. Emmerammi Ratisponensis. *Liber proverbiorum*. *PL*, vol. 146, col. 308A. Para su empleo en las escuelas medievales, *vid.* Hugo Bizzarri [1998: en prensa].

exterminiumque naturae."¹⁶

No es de extrañar, pues, que el concepto fuera conocido para Rodríguez del Padrón y que en el mismo s. XV quedara registrado en el *Doctrinal de los caballeros* de Alfonso de Cartagena, en el marco de las virtudes intelectuales y morales: